
■駐車場レイアウトおよびマス数の変更

変更点 ①全体レイアウトを見直し（3 列⇒4 列）、駐車スペースを増やしました

②普通車マスを、商業施設の前面へ移動させました

③兼用マスを増やしました

■駐車マナーに関するお願い

○SA・PA では、駐車スペースが車種ごとに決められています。

○路肩や休憩施設の加減速車線は駐停車禁止です。案内表示に従って正しい位置に停めてください。

○駐車マス内に正しく停めてください。

○一般の方の障がい者専用駐車スペースへの駐車はご遠慮ください。障がい者専用駐車スペースは、車いすを

利用される方、高齢者、けがをされた方や妊産婦の方など、歩行が困難な方のための駐車スペースです。

○駐車場内での事故防止・安全確保のため、バス専用の駐車マスを設置しています。バス以外の車両の利用は

ご遠慮ください。

○休憩施設内は進行方向が決められています。逆走は大変危険ですので、誘導案内などに従って走行願います。

○多くのお客さまが効率的に休憩をとっていただけるよう、長時間駐車はご遠慮ください。

○交通混雑期などは事故防止のため誘導員が車種と異なる駐車マスにご案内することがあります。

○昼間は普通車のご利用が多く、夜間は大型車のご利用が多くなっています。兼用マスは、普通車、大型車それ

ぞれの駐車マスが満車の場合にご利用ください。

駐車場の適正なご利用にご理解とご協力をお願いいたします。 

表 1 駐車場マス数の変更 

種別 工事前 工事後 増減 

普通車マス数（台）※1 
122 

(178) 

92 

(178) 

-30

(±0)

大型車マス数（台）※2 62 88 +26
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図 2 駐車場レイアウトと変更点（左：変更前、右：変更後）

※1（ ）は兼用マスを含んだ台数

（兼用マス 1 台あたり普通車 2 台分とし

てカウント） 

※2 兼用マスを含んだ台数

普通車が 1 台駐車している場合、 
大型車は駐車することができません 

より多くのお客さまが駐車できるよう、 
普通車の縦列駐車にご協力をお願いいたします 


